Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

1

LEI MUNICIPAL Nº 285/2021

SOSSEGO-PB, 31 DE DEZEMBRO DE 2021

DISPOE SOBRE O PLANO PLURIANUAL – PPA,

PARA O PERIODO DE 2022 A 2025 E ADOTA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE SOSSEGO, ESTADO DA

PARAÍBA, no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Orgânica do Município
e demais legislação em vigor, FAZ SABER que o Poder Legislativo aprovou e ela

sanciona a presente Lei.
Art. 1.º - Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025,

em cumprimento ao disposto no Art. 165, § 1.° da Constituição Federal, estabelecendo,

para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores da
Administração Municipal, para as despesas de capital e outras dela decorrente e para as

relativas aos programas de duração continuada, na forma dos quadros anexos ao

presente texto.
Art. 2º. Integram o PPA 2022-2025 os seguintes anexos:

I. Demonstrativo da Receita

II. Demonstrativo da Despesa por Ação
III. Programas (apoio/Finalístico/Especial)

IV. Resumos dos Programas por Macro Objetivos

V. Resumo dos Macro objetivos
VI. Resumo por Função

VII. Resumo das Ações por Função e Subfunção

VIII. Resumo Funções /Subfunções/Programas/Ações
IX. Eixo de Integração

Art. 3.° - A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem

como a inclusão de novos programas, serão propostas pelo Poder Executivo, através de
Projeto de Lei específico.

 Art. 4.° - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de suas

metas que envolvam recursos do orçamento municipal seguirão as diretrizes da Lei
Orçamentária Anual – LOA.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a promover, por ato próprio,

alterações no PPA para:
I - compatibilizar as alterações promovidas pelas leis orçamentárias anuais

e pelas leis de crédito adicional, podendo, para tanto:

a) alterar o Valor Global do Programa;
b) adequar as vinculações entre ações orçamentárias e objetivos; e

c) revisar ou atualizar Metas.

II - alterar Metas qualitativas; e
III - incluir, excluir ou alterar os seguintes atributos:

a) Indicador;

b) Órgão Responsável por Objetivo e Meta;
c) Iniciativa; e

d) Valor Global do Programa, em razão de alteração de fontes de

financiamento com recursos extra-orçamentários.

Art. 6º – A inclusão ou exclusão de Programas e/ou alterações nos

programas, exceto às definidas no art. 5º desta lei, deverão ser submetidas à Câmara

sob a forma de Projeto de Lei para revisão do PPA a qualquer tempo que se faça
necessário.

      Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Sossego-PB, 31 de dezembro de 2021.

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

2

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

3

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

4

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

5

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

6

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

7

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

8

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

9

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

10

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

11

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

12

Lei Municipal n° 286/2021 de 31 de dezembro de 2021.

 Estima a Receita e Fixa a Despesa do

Município de Sossego para o Exercício de

2022.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SOSSEGO, Estado da Paraíba,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Constituições Federal, Estadual e, em harmonia as disposições da legislação normativa,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Título I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art 1º. Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Sossego
para o exercício financeiro de 2022, compreendendo:

I – Orçamento Fiscal referente aos Poderes, Órgãos e Entidade da

Administração Pública Municipal direta e indireta, instituídas e mantidas pelo Poder

Público;

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos

e Entidade a ele vinculada, da Administração Pública Municipal direta e indireta,
instituídos e mantidos pelo Poder Público.

Título II

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Capítulo I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art 2º - A Receita Total, estimada a preços de julho de 2021,
corresponde a R$ 22.449.861,18 (Vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove

mil, oitocentos e sessenta e um reais e dezoito centavos).

Art 3º - As Receitas estimadas decorrerão da arrecadação de tributos,

rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, nos termos da legislação

vigente, discriminadas em anexo a este Projeto de lei, com o seguinte desdobramento:

1. RECEITA DO TESOURO (R$1,00)

1.1 RECEITAS CORRENTES 23.514.592,06
1.1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 269.196,41

1.1.2- Receita Patrimonial 139.834,49

1.1.3- Transferências Correntes 22.725.227,31

1.1.4- Outras Receitas correntes 380.333,85

1.2 RECEITAS DE CAPITAL 1.712.693,89

1.2.1- Alienação de Bens 11.698,51

1.2.2- Transferências de Capital 1.639.870,66

1.2.3- Outras Receitas de Capital 61.124,72

2. DEDUÇÃO DA RECEITA PARA A

FORMAÇÃO DO FUDEB

(2.777.424,77)

 TOTAL 22.449.861,18

Capítulo II

DAFIXAÇÃO DA DESPESA

Seção I

Da Despesa Total

Art 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em

R$ 22.449.861,18 (Vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos

e sessenta e um reais e dezoito centavos).

I- O Orçamento fiscal, em R$ 15.931.333,15 (Quinze milhões,

novecentos e trinta e um mil, trezentos e trinta e três reais e quinze centavos);

II- O Orçamento da Seguridade Social, em R$ 6.518.528,03 (Seis

milhões, quinhentos e dezoito mil, quinhentos e vinte e oito reais e três centavos).

Art 5º - A despesa fixada, observada a programação constante que

integra este Projeto de Lei, apresenta o seguinte desdobramento:

I – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

1. RECURSOS DO TESOURO (R$  1,00)

1.1. DESPESAS CORRENTES 19.442.106,69

 Pessoal e Encargos Sociais 11.391.921,47
 Juros e Encargos da Dívida 13.006,28

 Outras Despesas Correntes 8.037.178,94

1.2 DESPESAS DE CAPITAL 2.744.696,49
 Investimentos 2.569.624,82

 Inversões Financeiras 12.065,38

 Amortização da Dívida 163.006,29

1.3 RESERVA DE CONTINGÊNICA 263.058,00

 TOTAL GERAL 22.449.861,18

 Seção II

II – Da Distribuição da Despesa por Poderes e Órgãos

1. RECURSOS DO TESOURO (R$ 1,00)

1.1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 22.449.861,18

1.1.1. PODER LEGISLATIVO 1.053.300,25
 Câmara Municipal 1.053.300,25

1.1.2. PODER EXECUTIVO 21.396.560,93
 Gabinete do Prefeito 599.418,50

 Secretaria de Administração 6.846.728,04

 Departamento de Agricultura 116.283,57
 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 6.294.689,67

 Secretaria Municipal de Saúde 5.583.036,09

 Secretaria de Ação Social 815.434,24
 Fundo Municipal de Assistência Social 541.888,95

 Procuradoria Jurídica 31.231,81

 Secretaria Municipal de Finanças 304.792,06
 Reserva de Contingência 263.058,00

 TOTAL GERAL 22.449.861,18

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

13

 Seção III

 Da Distribuição da Despesa por Função de

Governo

(R$ 1,00)

01 Legislativa 1.053.300,25

02 Judiciário 151.859,77

04 Administração 6.011.119,07
08 Assistência Social 1.263.792,86

09 Previdência Social 134.393,48

10 Saúde 5.583.036,09
12 Educação 6.006.028,94

13 Cultura 119.344,97

15 Urbanismo 994.624,09
16 Habitação 93.530,33

18 Gestão Ambiental 248.889,37

20 Agricultura 116.283,57
25 Energia 4.990,21

26 Transporte 25.667,12

27 Desporto e Lazer 203.930,49
28 Encargos Especiais 176.012,57

99 Reserva de Contingência 263.058,00

 TOTAL GERAL 22.449.861,18

Capítulo III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – Durante o exercício, abrir créditos suplementares até o limite de

50% (cinquenta por cento) do total das despesas fixadas no Art. 4º, deste Projeto de

Lei, realizando quando necessário, transposições, remanejamentos ou transferências de
recursos de uma categoria de programação para outra, ou de um Órgão/Poder para

outro, utilizando como recursos os definidos no Art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17

de março de 1964. Conforme determina o art.8º da Lei 264/2020– Lei das Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2021.

Art 7º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2022.

Art 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SOSSEGO, 31 DE

DEZEMBRO DE 2021.

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

14

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

15

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

16

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

17

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/

       Página                     SOSSEGO/PB  –  03  DE JANEIRO DE 2022          |            ANO – XXI       |      EDIÇÃO Nº 884

Rua Horácio Ferreira, nº 167, Centro, Cep 58177-000-Telefone (83)3643  1066 / e-mails pmsossego@hotmail.com  /  pms.sad@sossego.pb.gov.br  /  site www.sossego.pb.gov.br

18

mailto:pmsossego@hotmail.com
mailto:pms.sad@sossego.pb.gov.br
http://www.sossego.pb.gov.br/